
Atveseļošanas fonda un kohēzijas politikas fondu 
investīciju aktualitātes

21.04.2022.



ES fondu ieguldījumu nepārtrauktība

2

ESOŠĀS INVESTĪCIJAS

Turpinās 2014-2020 investīciju ieviešana + papildu
atlases ar saņemto React-EU finansējumu

ĀTRĀK UZSĀKAMĀS INVESTĪCIJAS

Lai novērstu investīciju pārrāvumu starp periodiem,
ministrijām sadarbībā ar FM ir iespēja sagatavot 2021-
2027 ātrāk uzsākamo investīciju ieviešanas
nosacījumus

JAUNĀS INVESTĪCIJAS

Turpinās neformālās konsultācijas ar EK par
programmas tvērumu, lai pēc oficiālās
iesniegšanas EK pēc iespējas ātrāk būtu iespējams
saņemt EK lēmumu par programmas
apstiprināšanu

Lai mazinātu 
COVID-19 un 
kara radītās 
sekas 2014-2020 
investīcijas tiek 
maksimāli 
pagarinātas 
esošās atbalsta 
programmas līdz 
2023.gada 
beigām. Šobrīd 
tiek aktīvi 
strādāts arī pie 
citiem 
risinājumiem.



Uzsākta Atveseļošanas fonda plāna ieviešana Latvijā
(1,82 mljrd. EUR)

- 2021.gada septembrī saņemts EK avanss 237,4 milj.EUR
- uzsākts darbs gan ar reformu, gan investīciju ieviešanu. 

3

MK ir apstiprināts laika
grafiks AF ieviešanas
nosacījumu izstrādei. Tas paredz
līdz 2022.gada beigām uzsākt
projektu atlases gandrīz
80% pasākumos, aptverot
visas plāna jomas, kas ir
gandrīz 1,4 mljrd. euro AF
finansējuma.

16.02. Latvija un EK parakstīja
Darbības kārtību (Operational
Arrangements)



AF uzsākšanas indikatīvais laika grafiks

AF īstenošanas MK noteikumu vai informatīvo 

ziņojumu skaits

Sagatavoti 

MK 

noteikumi/          

info ziņojumi 

Plānotais 

atlases 

uzsākšanas 

laiks

2022.g. I pusgads 51 39

2022.g. II pusgads 13 20

4

Detalizētu AF laika grafiku skatīt: Plānotās projektu atlases (esfondi.lv)

https://www.esfondi.lv/ko-plano-atbalstit-latvija


12.04.2022. MK apstiprināti pirmie IZ 
par AF īstenošanu

✓ Informatīvais ziņojums par 4.1.1.r. reformas "Uz cilvēku
centrētas, visaptverošas, integrētas veselības aprūpes
sistēmas ilgtspēja un noturība" atskaites punkta "Izveidota
Latvijas iedzīvotāju genoma reference (Latvijas dalība Genome for
Europe projektā - GoLatvia projekts)" īstenošanu (1,9 milj. EUR AF
finansējums);

✓ Informatīvais ziņojums par reformas 6.1.1.r. "Analītikas
stiprināšana un datu pārvaldības attīstība nodokļu
administrēšanas un muitas jomā" investīcijas 6.1.1.1.i. "Esošo
analītisko risinājumu modernizācija", investīcijas 6.1.1.2.i. "Jaunu
analīzes sistēmu izstrāde" un investīcijas 6.1.1.3.i. "Personāla
apmācības darbam ar analītisko platformu un konsultācijas"
īstenošanu (4 milj. EUR AF finansējums).

5



6

II cet 2022

II cet 2023

II cet 2024

II cet 2025

II cet 2026

30.09.2026 (pēdējais)

9 
rādītāji

49 
rādītāji

35 
rādītāji

40 
rādītāji

22 
rādītāji

59 
rādītāji

miljoni EUR

Atveseļošanas fonda (AF) kopējais finansējums 1,826 miljardi EUR, par 
ko jāizpilda 214 rādītāji (sasniedzamie atskaites punkti un mērķi) 
konkrētos termiņos. 

EK maksājumi sadalīti  sešās daļās. Maksājuma pieprasījums (MP) Nr.1 ir 
jāiesniedz EK 2022.gada II ceturksnī, lai no EK saņemtu 231 milj. EUR



AF plāna MAKSĀJUMA PIEPRASĪJUMA Nr.1 par 
2021. gadā izpildāmiem 9 rādītājiem (reformām)
(izpildes progress uz 31.03.2022.) 

➢ ir izpildīti visi 9 rādītāji – reformas likuma varas, nevienlīdzības mazināšanas un

digitālās transformācijas jomās:

1. Tiesiskā regulējuma, ar ko nosaka attālināto mācību organizēšanas un īstenošanas procedūras, stāšanās spēkā
(2.3.2.3.i.);

2. Tehnisko prasību pieņemšana savienotai un automatizētai braukšanai (2.4.r.);

3. Vienota modeļa pieņemšana “pēdējās jūdzes” attīstībai (2.4.r.);

4. Likuma, ar ko līdzsvaro īrnieku un izīrētāju tiesības, stāšanās spēkā (3.1.1.4.i.);

5. Tiesiskā regulējuma stāšanās spēkā, ar ko veicina augstas kvalitātes izglītības nodrošināšanu (3.1.1.5.i.);

6. Stratēģiskā satvara pieņemšana minimālā ienākuma atbalsta sistēmas turpmākai attīstībai (3.1.2.r.);

7. Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas likuma
grozījumu stāšanās spēkā (6.2.1.r.);

8. Tiesiskā regulējuma stāšanās spēkā attiecībā uz konkurences vides pilnveidošanu un korupcijas risku
samazināšanu publiskajā iepirkumā (6.4.2.r.);

9. Apstiprināti kritēriji riskantu tirgus sektoru, pasūtītāju un iepirkuma procedūru noteikšanai (6.4.4.r.).

FM informēs MK reizi pusgadā (marts/aprīlis, septembris/oktobris) par ES fondu un AF ieviešanu.

Detalizēta informācija ietverta FM pusgada ziņojumā (22-TA-147 skatīts MK 22.03.2022)

7

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts?search%5Bquery%5D=22-TA-417&quicksearch=


Iestāžu 2022.gada februārī aktualizētās AF ieviešanas naudas plūsmu 
prognozes kopumā liecina par lēnāku investīciju sākšanu nekā 
veidojot AF plānu 2021. gada vasarā. 

8

Iestādēm vismaz vienu reizi gadā jāaktualizē valsts budžeta izdevumu prognozes, 
jāsniedz FM pēc pieprasījuma.



✓ Indikatīvi š.g. 30.maijā sadarbībā ar Eiropas Komisiju
tiek plānots AF ikgadējais pasākums, kurā uz diskusijām
tiks aicinātas par AF īstenošanu atbildīgās ministrijas,
iestādes, un sociālie un sadarbības partneri.

9

AF ikgadējais pasākums



ES fondu 2021-2027 perioda uzsākšana
(kopā pieejami 5 009 milj. EUR ar nacionālo līdzfinansējumu)

Ieguldījumu priekšnosacījumi

Nozaru stratēģijas/ 
pamatnostādnes 

(arī ātrāk uzsākamo 
investīciju gadījumā ir 
jābūt apstiprinātām)

Lielākā daļa ir 
apstiprinātas.

Saskaņošanā esošās 
plānots apstiprināt 
2022. g. 2. cet.

Programma
Konceptuāli atbalstīta 
MK 16.11.2021.

Turpinās neoficiālā 
saskaņošana ar EK, 
lai iespējami 
samazinātu oficiālās 
saskaņošanas laik.

Sadarbībā ar 
ministrijām notiek 
darbs pie saņemtajiem 
komentāriem no EK).

Horizontālie noteikumi

ES fondu 
likumprojekts ir 
apstiprināts Saeimā 
07.04.2022. 

Tiek izstrādāti 
horizontālie MK 
noteikumi, kas tiks 
tuvākajā laikā tiks 
virzīti saskaņošanai

SAM ieviešana

SAM MK noteikumi

Atsevišķas ministrijas ir 
uzsākušas darbu pie 
MK noteikumu 
izstrādes un 
neformālas 
saskaņošanas

Plānošanas dokuments
Atbildīgā 
institūcija

Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības 
pamatnostādnes 2021.–2027.gadam

Labklājības 
ministrija

Resocializācijas politikas pamatnostādnes 
2022.-2027.gadam Tieslietu ministrija

Sabiedrības veselības pamatnostādnes 2021.-
2027.gadam

Veselības 
ministrija

10



Investīciju uzsākšanas progress

1
1

Iespējama «ātrāk uzsākamo» investīciju īstenošana, kamēr
nav apstiprināts ES fondu vadības likums 2021.-2027.gadam un
saņemts EK lēmums par programmas apstiprināšanu.

Izpildāmie nosacījumi:
1) Ieguldījumu priekšnosacījumi (nozares plānošanas
dokumenti) – jābūt izpildītiem/saņemtam neoficiālam EK
saskaņojumam;

2)Skaidri saprotams un pamatots plānoto investīciju
tvērums;

3)Izvērtēti valsts atbalsta nosacījumi – vai spēkā ir esošs
regulējums, kas būtu piemērojams investīciju ātrākai uzsākšanai;

4)Pamatots plānotā finansējuma apjoms, iespējamā naudas
plūsma, apzinoties attiecināmības riskus un potenciālo slogu
valsts budžetam (finansējuma apjoma samērīgums pret papildu
administratīvo slogu).

Kopumā līdz 2022.gada beigām ir plānots uzsākt 55 projektu atlases 
par 2,2 miljrd. EUR apmērā.
Informācija par plānotajām atlasēm pieejama Esfondi.lv



Paldies par uzmanību!


